Периодическое печатное средство массовой информации 17        марта
2025 года
№ 6б

для опубликования муниципальных правовых актов
органов и должностных лиц местного самоуправления
Партизанского сельсовета
«Вестник Партизанского сельсовета»

[image: герб КК чб для док]

ПАРТИЗАНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
Партизанского района Красноярского края

РЕШЕНИЕ
с. Партизанское

11.03.2025                                                                                            № 44-262-р
Об установлении и введении в действие
на территории Партизанского сельсовета
земельного налога.
Руководствуясь пунктом 2 части первой статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Налоговым кодексом Российской Федерации, Уставом Партизанского сельсовета, Партизанский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
	1. Установить налоговые ставки и ввести земельный налог на территории муниципального образования Партизанский сельсовет Партизанского района Красноярского края в следующих размерах:
		1) В размере 0,2 процента в отношении земельных участков:
- «-занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением части земельного участка, приходящейся на объект недвижимого имущества, не относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства, за исключением указанных в настоящем абзаце земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности, и земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей
- не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или  огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным  законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О введении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», за исключением указанных в настоящем абзаце земельных участков, кадастровая стоимость которых превышает 300 миллионов рублей.
2) В размере 0,3 процента в отношении земельных участков:
- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;
- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд.
3) В размере 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.
	2. Порядок уплаты налога в отношении налогоплательщиков - организаций осуществляется в соответствии с пунктом 1 ст. 397 Налогового кодекса Российской Федерации.
	3. Основания и порядок применения налоговых льгот осуществляется в порядке, аналогичном порядку, предусмотренному пунктом 3 статьи 361.1 Налогового кодекса Российской Федерации.
	      4. Освобождаются от налогообложения по земельному налогу:
         	4.1.Органы исполнительной и законодательной власти края, органы местного самоуправления в отношении земельных участков, предоставленных для обеспечения их деятельности.
	Организации, включенные в сводный реестр организаций оборонно-промышленного комплекса;
         4.2.Некоммерческие казенные, бюджетные и автономные учреждения культуры и искусства, образования, физической культуры и спорта, здравоохранения, ветеринарии, социального обеспечения, финансируемые из краевого и (или) местного бюджетов, в отношении земельных участков, используемых для обеспечения их деятельности;
          	4.3.Краевые, государственные, казенные  учреждения, финансируемые из краевого бюджета, целью деятельности которых является реализация лесохозяйственных регламентов в лесничествах и лесопарках;
		4.4.Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, полные кавалеры ордена Славы;
			    4.5.Инвалиды I и II групп инвалидности;
		4.6.Инвалиды с детства, дети-инвалиды;
			4.7.Ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны, а также ветераны и инвалиды боевых действий;
		4.8.Лица, имеющие право на получение социальной поддержки в соответствии с Законом Российской Федерации "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС" (в редакции Закона Российской Федерации от 18 июня 1992 года N 3061-1), в соответствии с Федеральным законом от 26 ноября 1998 года N 175-ФЗ "О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации  вследствие аварии  в  1957 году на  производственном объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку «Теча» и в соответствии с Федеральным законом от 10 января 2002 года N 2-ФЗ "О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне";
		4.9.Физические лица, принимавшие в составе подразделений особого риска непосредственное участие в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, ликвидации аварий ядерных установок на средствах вооружения и военных объектах;
[bookmark: dst1591][bookmark: dst15382][bookmark: dst7307][bookmark: dst7110][bookmark: dst16791][bookmark: dst16831]		4.10.Физические лица, получившие или перенесшие лучевую болезнь или ставшие инвалидами в результате испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую технику;
	4.11.Общественные объединения пожарной охраны, работники добровольной пожарной охраны;
	4.12. Физические лица, имеющие трех и более несовершеннолетних детей;
	4.13.Граждане имеющие звание «Почетный гражданин Партизанского района»;
	4.14.Пенсионеры, получающие пенсии, назначаемые в порядке, установленном пенсионным законодательством, а также лиц, достигших возраста 60 и 55 лет (соответственно мужчины и женщины), которым в соответствии с законодательством Российской Федерации выплачивается ежемесячное пожизненное содержание;
	4.15. Участники специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, члены семей.
	5. Признать утратившими силу Решение Партизанского сельского Совета депутатов от 16.11.2021г.№ 15-63-р «Об установлении и введении в действие на территории Партизанского сельсовета земельного налога», Решение Партизанского сельского Совета депутатов от 14.11.2023 № 33-193-р «О внесении изменений в решение Партизанского сельского Совета депутатов от 16.11.2021 № 15-63-р «Об установлении и введении в действие на территории Партизанского сельсовета земельного налога»
	6. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на Степанова В.П, председателя постоянной комиссии по бюджету, налогам и сборам, экономическому развитию и инвестициям.
	7.  Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2025 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования, в периодическом печатном средстве массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов органов и должностных лиц местного самоуправления Партизанского сельсовета «Вестник Партизанского сельсовета» и не ранее 1-го числа очередного налогового периода.

Председатель Партизанского                  Глава Партизанского сельсовета              сельского Совета депутатов
Д.В.Пшеничный                                              В.Е. Френдак

[bookmark: _GoBack]

1

1

image1.jpeg